УИД 70RS0003-01-2024-007471-58

№ 1-167/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 20 января 2025 года

Октябрьский районный суд г. Томска в составе: 

председательствующего судьи Рудовой Т.А.

при секретаре Харламовой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Октябрьского района г.Томска Черноусовой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шулдякова Ф.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., несудимого, находящегося под мерой пресечения в виде заключения под стражу с 24 июня 2024 года до 26 июня 2024 года, а также под мерой пресечения в виде домашнего ареста с 26 июня 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил двадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1 не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых, сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,71 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 85 метров от дома №97 по ул.Мичурина в г.Томске (GPS-координаты 56.524290 85.041400 в системе географических координат «WGS84»), в листву под бутылкой поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,71 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,71 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 85 метров от дома №97 по ул.Мичурина в г.Томске (GPS-координаты 56.524290 85.041400 в системе географических координат «WGS84»), в листве под бутылкой, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 24 июня 2024 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 40 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,70 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 220 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.496190 84.994750 в системе географических координат «WGS84»), возле стены гаража в землю поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,70 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,70 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 220 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.496190 84.994750 в системе географических координат «WGS84»), возле стены гаража в земле, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 40 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 110 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.495200 84.993720 в системе географических координат «WGS84»), в траве под столбом опоры линии электропередач поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,68 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,68 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 110 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.495200 84.993720 в системе географических координат «WGS84»), в траве под столбом опоры линии электропередач, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 02 часов 35 минут до 02 часов 45 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,69 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 140 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.49300 84.993500 в системе географических координат «WGS84»), в траву под основание ствола ели поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,69 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,69 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 140 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.49300 84.993500 в системе географических координат «WGS84»), в траве под основанием ствола ели, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 05 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,69 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 190 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.492560 84.993310 в системе географических координат «WGS84»), в траву под кустарником поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,69 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,69 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 190 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.492560 84.993310 в системе географических координат «WGS84»), в траве под кустарником, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 25 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,70 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.491870 84.993610 в системе географических координат «WGS84»), в кору дерева поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,70 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,70 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 260 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.491870 84.993610 в системе географических координат «WGS84»), в коре дерева, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,70 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 45 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494210 84.993660 в системе географических координат «WGS84»), в песок у основания газовой трубы поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,70 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,70 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 45 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494210 84.993660 в системе географических координат «WGS84»), в песке у основания газовой трубы, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 00 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,70 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494260 84.992800 в системе географических координат «WGS84»), под доску поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,70 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,70 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494260 84.992800 в системе географических координат «WGS84»), под доской, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 04 часов 05 минут до 04 часов 15 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,72 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 190 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494140 84.991280 в системе географических координат «WGS84»), в землю под основанием тополя поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,72 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,72 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 190 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494140 84.991280 в системе географических координат «WGS84»), в земле под основанием тополя, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 04 часов 20 минут до 04 часов 30 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,69 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 240 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.495150 84.990800 в системе географических координат «WGS84»), в трухлявый пень поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,69 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,69 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 240 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.495150 84.990800 в системе географических координат «WGS84»), в трухлявом пне, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 04 часов 35 минут до 04 часов 45 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,63 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 320 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494650 84.989190 в системе географических координат «WGS84»), в муравейник возле маленького дерева поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,63 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,63 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 320 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494650 84.989190 в системе географических координат «WGS84»), в муравейнике возле маленького дерева, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 04 часов 50 минут до 05 часов 00 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,74 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 420 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494660 84.987610 в системе географических координат «WGS84»), в хвою возле основания сосны поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,74 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,74 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 420 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494660 84.987610 в системе географических координат «WGS84»), в хвое возле основания сосны, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 15 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 510 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494690 84.986190 в системе географических координат «WGS84»), в траву возле кустарника поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,67 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,67 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 510 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.494690 84.986190 в системе географических координат «WGS84»), в траве возле кустарника, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 30 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,70 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.493910 84.987070 в системе географических координат «WGS84»), в листву под березой поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,70 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,70 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 450 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.493910 84.987070 в системе географических координат «WGS84»), в листве под березой, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 05 часов 35 минут до 05 часов 45 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,72 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.493250 84.986370 в системе географических координат «WGS84»), между стволами кустарника поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,72 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,72 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 500 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.493250 84.986370 в системе географических координат «WGS84»), между стволами кустарника, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 05 часов 50 минут до 06 часов 00 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,71 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 480 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.492440 84.987170 в системе географических координат «WGS84»), в листве возле основания березы поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,71 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,71 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 480 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.492440 84.987170 в системе географических координат «WGS84»), в листве возле основания березы, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 06 часов 05 минут до 06 часов 15 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 440 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.492020 84.988390 в системе географических координат «WGS84»), в листву под деревом поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,67 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,67 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 440 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.492020 84.988390 в системе географических координат «WGS84»), в листве под деревом, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 06 часов 20 минут до 06 часов 30 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,69 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 380 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.491940 84.989840 в системе географических координат «WGS84»), в траве под основание тополя поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,69 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,69 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 380 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.491940 84.989840 в системе географических координат «WGS84»), в траве под основанием тополя, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 06 часов 35 минут до 06 часов 45 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.493890 84.990190 в системе географических координат «WGS84»), в траву возле бетонного блока поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,68 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,68 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 260 метров от дома №67 в п.Ближний г.Томска (GPS-координаты 56.493890 84.990190 в системе географических координат «WGS84»), в траве возле бетонного блока, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 06 часов 50 минут до 07 часов 00 минут.

Он же (ФИО1), не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотического средства, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем посредством помещения в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотическое средство, после чего ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить при себе и в неустановленном месте г.Томска, и разложить по новым тайникам-«закладкам», зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическим средством путем фотофиксации и составления описания посредством смартфона, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанного наркотического средства данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После получения от него (ФИО1) посредством переписки в мессенджере «Telegram» информации о местонахождении тайников-«закладок» с размещенными ФИО1 разовыми дозами наркотического средства, неустановленное лицо, действуя далее и в продолжение единого преступного умысла, должно было с использованием сети «Интернет» предоставить за денежное вознаграждение приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, тем самым осуществить сбыт наркотических средств. За выполнение своих обязанностей, согласно достигнутой предварительной договоренности, он (ФИО1) должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению. Получив, согласно достигнутой договоренности, от неустановленного лица в неустановленное время, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года сведения о нахождении наркотического средства, ФИО1 незаконно получил в указанный промежуток времени путем изъятия в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 0,70 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в неустановленном месте г.Томска в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г.Томска. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут 24 июня 2024 года, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров от дома №97 по ул.Мичурина в г.Томске (GPS-координаты 56.525310 85.042240 в системе географических координат «WGS84»), в листву возле дерева поместил в тайник-«закладку» указанное вещество в одном свертке, массой не менее 0,70 грамма, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у него (ФИО1) пользовании смартфоне. Однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 24 июня 2024 года был задержан сотрудниками полиции и указанное вещество в одном свертке, массой 0,70 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 170 метров от дома №97 по ул.Мичурина в г.Томске (GPS-координаты 56.525310 85.042240 в системе географических координат «WGS84»), в листве возле дерева, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 25 июня 2024 года в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 40 минут.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, и пояснил, что в середине июня 2024 года, примерно 18 июня 2024 года, устроился в интернет-магазин по продаже наркотических средств курьером (закладчиком), т.е. лицом, которое размещает в тайники-«закладки» расфасованное на разовые дозы наркотическое средство. При этом он выполнил все условия для того, чтобы устроиться на данную работу, прошел инструктаж по технике безопасности, обучение, установил на телефон необходимые приложения. 24 июня 2024 года около 10.00 часов в мессенджере «Telegram» от куратора с ник-неймом ... получил сообщение с описанием и координатами «Мастер клада» с наркотическим средством «КРЯ», который он (ФИО1) отыскал, внутри «МК» находилось 20 свертков, обмотанных синей изолентой. После чего пошел в сторону «Михайловской рощи», по дороге, а также в самой «Михайловской роще» разместил в тайники-«закладки» 18 свертков с наркотиком, оставшиеся 2 свертка разместил в лесном массиве, расположенном параллельно ул.Мичурина в г.Томске, при этом он через специальное приложение с координатами фотографировал участки местности, где размещал наркотики в «тайники» общим планом и более детально. Когда стал выходить из лесного массива, к нему подошли сотрудники полиции, которым он пояснил, что в его телефоне имеется информация о сбыте наркотических средств, так как работает курьером в интернет-магазине по продаже наркотиков. После, в служебном автомобиле в ходе личного досмотра, проводимого с участием понятых, у него был обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone12», о чем был составлен протокол, при этом он пояснил сотрудникам, что использовал указанный сотовый телефон при работе курьером в интернет-магазине по продаже наркотиков, в нем имеются фотографии и описание тайников-«закладок», разложенных им ранее на территории г.Томска. Далее с участием понятых был проведен осмотр места происшествия, а именно участка лесного массива, на который он указал и пояснил, что в листву под стеклянную бутылку поместил в тайник-«закладку» сверток с наркотическим средством «КРЯ», которое хотел сбыть посредством сети «Интернет». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный синей изолентой, о чем был составлен протокол. В содеянном раскаивается, добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от своего сотового телефона, где имелись фотографии тайников-«закладок», в проверке показаний на месте участвовал добровольно, в ходе производства предварительного расследования обращался с ходатайством о заключении досудебного соглашения, указывал на лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. (т.1 л.д. 207-211, 217-218, т.2 л.д. 170-172).

В ходе проведения проверки показаний на месте 25 июня 2024 года ФИО1 указал на участки местности, расположенные на расстоянии от дома №67 в п.Ближний г.Томска: 220 метров - возле стены гаража; 110 метров - в траве под столбом ЛЭП; 140 метров - в траве под основанием ели; 190 метров - в траве под кустом; 260 метров - в коре дерева; 45 метров - возле основания газовой трубы; 100 метров - под деревянной доской; 190 метров - в траве возле основания тополя; 240 метров - в пне; 320 метров - возле дерева; 420 метров - в хвое возле основания сосны; 510 метров - в траве возле кустарника; 450 метров - под березой; 500 метров - между стволами кустарника; 480 метров - в листве возле березы; 440 метров - в листве под деревом; 380 метров - в траве возле основания тополя; 260 метров - в траве возле бетонного блока, также указал на участок лесного массива на расстоянии 170 метров от дома №97 по ул.Мичурина в г.Томске - в траве под листвой возле дерева, где 24 июня 2024 года разместил в тайники-«закладки» свертки с наркотическим средством «КРЯ», места размещения которых фотографировал на свой сотовый телефон (т.1 л.д. 226-248).

Виновность ФИО1 в инкриминированных ему деяниях подтверждается совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля А., сотрудника полиции, который в ходе предварительного следствия показал, что 24 июня 2024 года около 16.50 часов во время несения службы в лесном массиве, расположенном в 50 метрах от гаражного кооператива по адресу: 

<

...> «б», стр.1, он и напарник заметили молодого мужчину, который вел себя подозрительно, подойдя к дереву, что-то положил и при помощи телефона сделал снимок данного места. Подойдя к данному молодому мужчине, они представились ему сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, последний представился как ФИО1 и пояснил, что в лесном массиве размещает «закладки» с наркотическим средством для последующего сбыта через сеть «Интернет». Далее в период времени с 17.10 часов до 17.30 часов в служебном автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный знак ..., припаркованном в лесном массиве в 50 метрах от гаражного кооператива по адресу: 

<

...> «б», стр.1, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone12», составлен соответствующий акт. Далее была вызвана следственно-оперативная группа, следователем в присутствии очевидцев и ФИО1 был произведен осмотр участка лесного массива, расположенного на расстоянии 85 метров от дома №97 по ул.Мичурина в г.Томске, на который указал ФИО1, в ходе осмотра в листве под бутылкой возле основания березы был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят и упакован (т.1 л.д. 174-177).

Показаниями свидетеля Б., допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 24 июня 2024 года около 17.00 часов наряду со вторым понятым участвовал в личном досмотре мужчины, проведенном в служебном автомобиле, в ходе которого в барсетке последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон, при этом данный молодой человек пояснил, что телефон принадлежит ему, в нем имеются фотографии участков местности, на которых тот разместил в «закладки» наркотики, сказал пароль от сотового телефона, после чего сотрудник полиции показали ему (Б.) в телефоне фотографии мест «закладок». Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, поставили свои подписи, замечаний на протокол не поступило (т.1 л.д. 178-180).

Показаниями свидетеля В., которая в ходе предварительного следствия показала, что 24 июня 2024 года около 18.00 часов наряду со вторым понятым участвовала при проведении осмотра места происшествия в лесном массиве около ул.Мичурина в г.Томске. Задержанный молодой человек представился как ФИО1, пояснил, что работает курьером в интернет-магазине по продаже наркотиков, в лесном массиве он размещал «закладки» с синтетическим наркотиком с целью последующего сбыта через сеть «Интернет». В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на бутылку возле основания березы, которая росла на участке местности в лесном массиве за гаражами, пояснил, что под бутылку положил «закладку», после чего сотрудниками полиции в данном месте был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой. После чего был составлен протокол осмотра происшествия, в котором все участвующие лица поставили подписи (т.1 л.д. 182-184).

Показаниями свидетеля Г., которая в ходе предварительного следствия пояснила, что 25 июня 2024 года около 01.00 часов наряду со второй понятой участвовала при производстве обыска в квартире ФИО1 по адресу: ..., в ходе которого ничего обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. После, наряду со второй понятой приняла участие при проверке показаний ФИО1 на месте, в связи с чем проследовали в п.Ближний в г.Томске, по указанию ФИО1 прошли в лесной массив, где последний указал на три участка местности, на которых он ранее разместил в тайники наркотическое средство. В ходе проверки показаний на месте задержанный показал девятнадцать мест, где сотрудниками полиции были изъяты 19 свертков, при этом 18 свертков находились в районе «Михайловской рощи» в г.Томске, а последний сверток – в лесном массиве возле ул.Мичурина в г.Томске. По данному факту были составлены соответствующие протоколы (т.1 л.д. 186-188).

Кроме того виновность подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

- сообщением КУСП №19554 от 24 июня 2024 года, согласно которому от ОНК Плучевского получено сообщение о задержании в лесном массиве в 50 метрах от гаражного кооператива по адресу: 

<

...> «б», стр.1, ФИО1 по подозрению в сбыте наркотических средств (т.1 л.д. 74);

- актом досмотра граждан, почтовых и бумажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов, изъятия вещей и документов от 24 июня 2024 года с фототаблицей, согласно которому в служебном автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный знак ..., припаркованном в 50 метрах от гаражного массива по адресу: 

<

...> «б», стр.1, был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого в мужской сумке, находящейся при последнем обнаружен сотовый телефон «IPhone12» imei: ..., imei2: ..., с установленной сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером ..., в чехле черного цвета с банковским стикером для бесконтактной оплаты «Альфа банк», который изъят, но не упакован, который согласно протоколу осмотра предметов от 15 июля 2024 года с фототаблицей осмотрен, в мессенджере «Telegram» обнаружена и зафиксирована интернет-переписка с лицом, имеющим определенное сетевое имя, в которой речь идет о тайниках и возможных местах их размещения, имеется указание «клад», «КРЯ 0,75», также имеются фотографии, на которых изображены участки местности с условными обозначениями в виде стрелок, надписи с координатами (т.1 л.д. 97-112, 190-198);

- протоколами осмотра мест происшествий от 24 июня 2024 года, от 25 июня 2024 года с фототаблицами, согласно которым с участием ФИО1 осмотрены участки местности, расположенные: на расстоянии 85 метров (координаты 56.524290 85.041400), 170 метров (координаты 56.525310 85.042240) от дома №97 по ул.Мичурина в г.Томске, а также расположенные на расстоянии: 220 метров (координаты 56.496190 84.994750); 110 метров (координаты 56.495200 84.993720); 140 метров (координаты 56.493000 84.993500); 190 метров (координаты 56.492560 84.993310); 260 метров (координаты 56.491870 84.993610); 45 метров (координаты 56.494210 84.993660); 100 метров (координаты 56.494260 84.992800); 190 метров (координаты 56.494140 84.991280); 240 метров (координаты 56.495150 84.990800); 320 метров (координаты 56.494650 84.989190); 420 метров (координаты 56.494660 84.987610); 510 метров (координаты 56.494690 84.986190); 450 метров (координаты 56.493910 84.987070); 500 метров (координаты 56.493250 84.986370); 480 метров (координаты 56.492440 84.987170); 440 метров (координаты 56.492020 84.988390); 380 метров (координаты 56.491940 84.989840); 260 метров (координаты 56.493890 84.990190) от дома №67 в п.Ближний в г.Томске, где обнаружены и изъяты 20 свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета (т.1 л.д. 113-118, т.2 л.д. 1-6, 7-12, 13-18, 19-24, 25-30, 31-36, 37-42, 43-48, 49-54, 55-60, 61-66, 67-72, 73-78, 79-84, 85-90, 91-96, 97-102, 103-108, 109-114);

- справкой об исследовании №220 от 24 июня 2024 года, заключением эксперта №472 от 5 июля 2024 года, согласно выводам которой представленные на исследование вещества, изъятые, в ходе производства осмотров мест происшествия, массами 0,71 гр., 0,70 гр., 0,68 гр., 0,69 гр., 0,69 гр., 0,70 гр., 0,70 гр., 0,70 гр., 0,72 гр., 0,69 гр., 0,63 гр., 0,74 гр., 0,67 гр., 0,70 гр., 0,72 гр., 0,71 гр., 0,67 гр., 0,69 гр., 0,68 гр., 0,70 гр., содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являются смесью (т.1 л.д. 120, 130-140);

- протоколом осмотра предметов от 10 июля 2024 года с фототаблицей, согласно которому указанные вещества осмотрены (т.1 л.д. 142-160).

Помимо указанных доказательств, также государственным обвинителем в качестве доказательства представлены рапорты об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 75, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96), который суд в качестве доказательств виновности, либо невиновности ФИО2 не принимает, т.к. в силу ст.74 УПК РФ рапорты доказательством по делу не являются.

Сомнений в психической полноценности подсудимого у суда не возникло, вследствие чего суд признает его вменяемым.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит их допустимыми и достаточными, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а виновность подсудимого в совершении двадцати покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, установленной.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей А., Б., В., Г., не доверять показаниям которых у суда оснований не имеется, поскольку причин, по которым указанные лица могли бы оговаривать подсудимого, в суде не установлено, их показания логичны, последовательны, согласуются как между собой, так и подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами, в том числе протоколами следственных действий и экспертизами.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении вышеописанных преступлений подтверждается и собственными показаниями ФИО2, которые суд считает необходимым положить в основу приговора, и в которых он, в том числе, пояснял, когда и каким образом договорился с неустановленным следствием лицом о том, что получая от него посредством сети «Интернет» сообщения о местах тайников с наркотиком, он будет забирать его, делать более мелкие тайники и отправлять места их расположения указанному лицу. 

У суда отсутствуют основания для критической оценки признательных показаний подсудимого, которому перед проведением следственных действий разъяснялись процессуальные права, в том числе сообщалось, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства, в случае последующего отказа от них. В судебном заседании, как и на предварительном следствии, ФИО1 о каких-либо фактах давления на него не сообщал. В протоколах следственных действий указано, что замечаний на правильность изложенных показаний подсудимого от участвующих лиц не поступало. Кроме того, достоверность данных показаний в указанной части подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По каждому преступлению вид и масса наркотических средств установлена соответствующими заключениями экспертиз.

По всем преступлениям ФИО1 не довел умысел на сбыт наркотических средств до конца по независящим от него и «иного лица» обстоятельствам, поскольку преступная деятельность подсудимого была пресечена сотрудниками полиции, которыми он был задержан, приобретателям наркотических средств не была доведена информация о месте их хранения в тайниках, из которых наркотические средства также были изъяты.

В суде доказано то, что ФИО1 действовал умышленно в целях сбыта вышеуказанного наркотического средства, знал о запрете в гражданском обороте реализуемого им вещества, о чем свидетельствуют не только показания ФИО1, но и характер действий подсудимого, направленный на распространение наркотических средств. 

Суд считает доказанным совершение ФИО1 покушений на сбыт наркотических средств во всех случаях группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, поскольку в ходе судебного разбирательства подтверждено их совершение совместно подсудимым с соучастником, оба заранее договорились об этом с распределением ролей, при осуществлении преступного умысла выполнили согласованные действия по достижению совместной преступной цели, направленной на реализацию наркотических средств неопределенному кругу лиц. Подсудимый заранее договорился с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств, в ходе реализации которого каждый из их них согласованно выполнял отведенные им роли, а умыслом подсудимого охватились действия соучастника преступления. 

Использование сети «Интернет» при выполнении подсудимым объективной стороны покушений на сбыт наркотических средств у суда сомнений не вызывает, поскольку доказано, что имеющееся в распоряжении подсудимого техническое устройство (сотовый телефон) в целях совершения преступлений было оборудовано мессенджером «Telegram», через который подсудимый и «иное лицо» посредством своих учетных записей по интернету договорились о совершении преступлений, в том числе об обмене информацией о месте нахождения партии наркотических средств, месте расположения тайников с наркотическими средствами, подлежащими реализации потребителям, их объемах.

При этом суд также считает, что квалифицирующий признак «в значительном размере» нашли свое подтверждение в суде, поскольку ФИО1 покушался на сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, а согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года, значительным размером указанного вещества признается вес, превышающий 0,2 грамма.

Стороной обвинения вменен подсудимому квалифицирующий признак как «использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), который суд считает необходимым конкретизировать как «использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку исследованными доказательствами установлено использование ФИО1 только данной сети «Интернет», использование иных информационно-телекоммуникационных сетей подсудимым в обвинении не вменяется и доказательства использования иных таких сетей, кроме «Интернета», суду не представлено. 

Изменяя обвинение в указанной части, суд исходит из того, что оно существенно не отличается по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству суда, и не нарушает право подсудимого на защиту. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,71 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма);

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,68 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,69 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,69 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,72 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,69 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,63 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,74 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,67 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,72 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,71 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,67 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,69 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,68 грамма);

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма).

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Так, при назначении наказания ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает, что он не судим, принимает во внимание его возраст, состояние здоровья ФИО1 и его отца, наличие места регистрации и жительства на территории г.Томска, по которому участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями, с предыдущих мест работы, из МАОУ гимназия №13 г.Томска и ОГБПОУ «Томский колледж гражданского транспорта», а также материю Д. - положительно, имеет ряд наград за успехи в учебе и спорте.

Допрошенный в судебном заседании начальник отделения наркоконтроля ОМВД по Октябрьскому району г. Томска Е. пояснил, что после остановки ФИО1 сотрудниками полиции, он сразу признался, что осуществлял деятельность, связанную с распространением наркотических средств через тайники-закладки. На протяжении всего производства предварительного расследования ФИО1 активно принимал участие во всех следственных действиях, в том числе в ночное время, чем способствовал расследованию преступлений. Кроме того, предоставил следствию оперативно значимую информацию в отношении иных лиц, причастных к незаконному распространению наркотических средств, с указанием их фамилий, пытался заключить досудебное соглашение. Поскольку лица, на которые указывал ФИО1, проживали в ином районе г. Томска, он, в силу своих полномочий, не мог проверять полученную информацию, в связи с чем она была передана по назначению в другое отделение. В дальнейшем от следователя ему стало известно, что досудебное соглашение не было заключено, однако представленная ФИО1 информация способствовала изобличению двух лиц, причастных к незаконному распространению наркотических средств, чья преступная деятельность была пресечена. 

По всем преступлениям в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает явку с повинной, которая дана ФИО1 до его задержания, при этом как следует из показаний подсудимого и свидетелей, ФИО1 фактически еще до возбуждения уголовного дела, при остановке его сотрудниками полиции сообщил о том, что является курьером в интернет-магазине по продаже наркотиков, сообщил обстоятельства совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, а также учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче ФИО1 признательных показаний, в которых он добровольно рассказал органам предварительного следствия обстоятельства совершения им преступлений, имеющие значения для расследования, ранее неизвестные правоохранительным органам, в частности сообщил о том, каким образом и на каких условиях он вступил в преступный сговор на совершение преступлений, сообщил, что в его телефоне содержится информация о сбыте наркотических средств, а также добровольно сообщил пароль для разблокировки экрана сотового телефона, при проверке показаний на месте, осмотре мест происшествия указал на места, где разложил в тайники закладки. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступления в качестве иных, смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает раскаяние ФИО1 в содеянном, его признание вины по всем преступлениям, осуществление ухода за больными отцом и бабушкой, а также активное способствование в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Оснований признавать смягчающим наказание обстоятельством по п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд не усматривает, поскольку испытываемые его семьей материальные затруднения, связанные с необходимостью погашения его матерью финансовой задолженности, оплаты лечения отца, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, так как напрямую не связаны с внешними обстоятельствами, не зависящими от воли самого подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

В то же время, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил двадцать покушений на особо тяжкие преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, суд приходит к выводу, что для достижения указанных в ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания ФИО1 должно быть назначено наказания в виде реального лишения свободы по каждому из преступлений.

При определении подсудимому срока наказания в виде лишения свободы суд по всем преступлениям руководствуется требованиями ч.1 ст.62, ч.3 ст.66, ст.67 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить ФИО1 по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

По каждому из преступлений дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности подсудимого и его материального положения суд считает возможным не назначать.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ст.73, 53.1 УК РФ, считая невозможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд также не усматривает.

Отбывание наказание в виде лишения свободы в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ должно быть определено ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств должна быть разрешена в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,71 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,68 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,69 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,69 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,72 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,69 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,63 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,74 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,67 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,72 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,71 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,67 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,69 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,68 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт вещества массой 0,70 грамма) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ... меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 24 июня 2024 года по 26 июня 2024 года и с 20 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания ФИО1 под домашним арестом с 27 июня 2024 года по 19 января 2025 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска вещества массами 0,71 гр., 0,70 гр., 0,68 гр., 0,69 гр., 0,69 гр., 0,70 гр., 0,70 гр., 0,70 гр., 0,72 гр., 0,69 гр., 0,63 гр., 0,74 гр., 0,67 гр., 0,70 гр., 0,72 гр., 0,71 гр., 0,67 гр., 0,69 гр., 0,68 гр., 0,70 гр., содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющиеся смесью; хранящийся при уголовном деле сотовый телефон марки «IPhone12» imei1: ..., imei2: ..., с «Теле-2», в полимерном черном чехле «бампер», со стикером АО «Альфа Банк» – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Настоящий приговор может быть обжалован, либо на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора путем подачи жалобы или представления через Октябрьский районный суд г.Томска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанций. 

Судья Т.А. Рудова